¹ על כך ראו יחיאל מיכל גוטמן, מפתח התלמוד, כרך ג, ברסלאו תרפ"ט, עמ' 149. דינה שטיין, "מה שראתה שפחה: הרהורי חז"ל על שפה וזהות", מחקרי ירושלים בפולקלור יהודי (תשס"ז 2007), עמ' 9-13.

² Tal Ilan, *Mine and Yours are Hers, Retrieving Women's History from Rabbinic Literature*, Kinderhook, NY: Brill, 1997, pp. 246-245

³ הציטוטים מהתלמוד הבבלי יובאו ממהדורת דפוס וילנא ושינויי נוסח משמעותיים לדיון יובאו וינותחו בהערות השוליים; הקטעים מהתלמוד הירושלמי יובאו ממהדורת האקדמיה ללשון עברית על-פי כתב יד ליידין.

⁴ נכתבו מחקרים רבים בעניין זה. לסקירה רחבה של המחקר ראו ליאת סובולב-מנדלבוים, דמויות נשיות בסיפורי התלמוד הבבלי, חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, אוניברסיטת חיפה, חיפה 2014, עמ' 13-23. החשובים שבהם: דניאל בווארין, הבשר שברוח: שיח המיניות בתלמוד, עדי אופיר (מתרגם), תל-אביב: עם עובד, תשנ"ג 1999, עמ' 102-110. שולמית ולר, נשים ונשיות בסיפורי התלמוד, תל אביב: הקיבוץ המאוחד, תשנ"ג 1993. שולמית ולר, נשים בחברה היהודית, תל אביב: הקיבוץ המאוחד, תש"ס 2000. אדמיאל קוסמן, מסכת נשים: חוכמה, אהבה, נאמנות, תשוקה, יופי, מין, קדושה: קריאה בסיפורים תלמודיים ורבניים ושני מדרשי שיר, ירושלים: כתר, תשס"ז 2007. אדמיאל קוסמן, נשיות בעולמו הרוחני של הסיפור התלמודי, תל-אביב: הקיבוץ המאוחד, תשס"ח

האמה – או השפחה של רבי⁵ – נזכרת שלוש פעמים בתלמוד הירושלמי ושבע פעמים בתלמוד הבבלי. אולם אף על פי שהיא נקשרת לרבי, כלומר לתקופת התנאים, אין לה כל אזכור במקורות התנאיים, ובירושלמי דמותה נזכרת ללא יידוע.

ירושלמי ברכות פ"ג ה"ד, ו ע"ג:

מעשה באחד שבא להיזקק עם שפחתו של ר'. [לשון נקייה לניסיון שלו לקיים עמה יחסי אישות].
אמרה לו: אם אין גבירתי טובלת איני טובלת.

2008. ישי רוזן-צבי, הטקס שלא היה: מקדש, מדרש ומגדר במסכת סוטה, ירושלים: מאגנס, תשס"ח 2008; Charlotte Elisheva Fonrobert, *Menstrual Purity, Rabbinic and Christian Reconstructions of Biblical Gender*, Stanford: Stanford University Press, 2000; Ilan, *Mine and Yours*; Tal Ilan, *Silencing the Queen: The Literary Histories of Shelamzion and Other Jewish Women*, Tübingen: Mohr Siebeck, 2006

⁵ משמעותן של המילים שפחה ואמה זהה: אישה משועבדת לכל ימי חייה לבעלה או לבעל ביתה, ומכאן שמדובר באותה אישה. אברהם אבן שושן, "ערך אמה", המלון העברי המרכז: אוצר שלם ומעדכן של הלשון העברית לכל תקופותיה, ירושלים: קרית ספר, תשמ"ח 1986, עמ' 29. "ערך שפחה", שם, עמ' 735.

⁶ על נטייה זו של הבבלי בתיאור דמויות ותפקידן ראו שמואל ספראי, ארץ ישראל וחכמיה בתקופת המשנה והתלמוד: אסופת מחקרים, תל אביב: הקיבוץ המאוחד, תשמ"ד 1984, עמ' 171-180. כמו כן ניתן למצוא בבבלי מגמה של עיבוד חומר ארץ-ישראלי והצגתו ברמת התפתחות ספרותית גבוהה יותר. על כך ראו שמא יהודה פרידמן, "לאגדה ההיסטורית בתלמוד הבבלי", בתוך: שמא יהודה פרידמן (עורך), ספר הזכרון לרבי שאול ליברמן, ירושלים: תדפיס, תשמ"ט, עמ' 1-46, קוסמן 2008, עמ' 150 הערה 47.

⁷ פני משה, ירושלמי ברכות פ"ג ה"ד, ו ע"ג, ד"ה שפחתו של רבי.

⁸ גדליה אלון, "טומאת נוכרים", מחקרים בתולדות ישראל בימי בית שני ובתקופת המשנה והתלמוד א, תל-אביב: הקיבוץ המאוחד, תשי"ז 1957, עמ' 122; חנן בירנבוים, ההקפדה על טהרת הגוף בקרב החברה היהודית בארץ-ישראל בימי בית שני, – עבודה לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, בהדרכת משה דוד הר, ירושלים: האוניברסיטה העברית, 2006, עמ' 88-155; Jonathan Klawans, 'Notions of Gentile Impurity in Ancient Judaism', *AJS Review* 20 (1995), pp.

כי גזרו בית דינו של חשמונאי ביאה, אבל ייחוד לא, ואתו אינהו גזור אפי' ייחוד". ספר פתרון תורה מפרט הלכה זו: "והבא על הגויה כעובר שבע עבירות משום בהמה, נדה שפחה זונה, ממזרת, ואשת איש וגויה... פתרון תורה פרשת וידבר. ספר פתרון תורה: ילקוט מדרשים ופירושים, אפרים אלימלך אורבך (עורך), ירושלים: מאגנס, תשל"ח 1978, עמ' 124.

¹¹ משנה יבמות ז ה, משנה קידושין ג יב; Hezser, *Jewish Slavery*, pp. 376-378

¹² Hezser, *Jewish Slavery*, pp. 416-418

¹³ כך מפורש בפני משה, ד"ה איני טובלת ושדה יהושע ד"ה איני טובלת.

¹⁵ דינה שטיין פירשה על פי תיאורית החיקוי של הומי באבא כי בדו-שיח זה האמה מחקה את דברי הגבר בשינויים ובכך חושפת את החולשות של המשעבד. אלו הן הראייה במשרתות ובעבדים בהמות ומושאי תשוקה ממומשים של החברה הפטריארכלית. שטיין, עמ' 13-15.

¹⁶ על זיהוי גוי ובהמה ראו יוסף הינמן, אגדות ותולדותיהן: עיונים בהשתלשלותן של מסורות, ירושלים: כתר, תשל"ד 1974, עמ' 125-129. לעניין אדם שמתו לו שפחה או עבד ואדם שמתה לו בהמה ראו ירושלמי ברכות ה ע"ב (פרק ב הלכה ז). לדוגמה, תלמוד בבלי שבת קה ע"ב; משה בר, אמוראי בבל: פרקים בחיי הכלכלה, רמת גן: אוניברסיטת בר-אילן, תשל"ה 1974, עמ' 337-338; יונה פרנקל, דרכי האגדה והמדרש א, רמת-גן: ההפצה-מסדה, תשנ"א 1991, עמ' 270-271; שטיין, עמ' 9-14; Hezser, *Jewish Slavery*, pp. 416-418.

¹⁷ עבודה זרה לו ע"ב

¹⁸ שטיין, עמ' 11-12.

¹⁹ לדוגמה, בירושלמי כתובות ו ע"ג (פרק ב הלכה ה), תענית כ"א ע"ב. ראו גם: שולמית ולר ושלום רצבי, "סוגיית הבבלי תענית כא ע"ב-כב ע"א: יצירה ספרותית הערוכה על-פי מגמה רעיונית", דפים למחקר בספרות 16 (תשס"ט 2009), עמ' 20-21. מיכל שיר-אל, הדיאלוג במעשי חכמים בתלמוד הבבלי כהשתקפותו בסיפורים על חכמים ונשותיהם, חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, בהדרכת אביגדור שנאן, ירושלים: האוניברסיטה העברית 2014, עמ' 239, הערה 768.

²³ בבלי ברכות ע"א, נדרים ע"א-ע"ב, עבודה זרה יח ע"ב. שטיין, עמ' 21. על תפיסה תרבותית זו ראו קלווד לוי-שטראוס, החשיבה הפראית, מרחביה ותל אביב, ספרית פועלים וספרי דעת זמננו, תשל"ג, עמ' 116-117; שיר-אל, עמ' 120 הערה 398, אברהם שטאל, משפחה וגידול ילדים ביהדות המזרח: מקורות, הפניות, השוואות, ירושלים: אקדמון תשנ"ג, 1993, עמ' 238 הערה 1 ועמ' 403.

²⁴ מועד קטן כה ע"א; נדה ל ע"א; סנהדרין צו ע"ב.

²⁵ לדוגמה, אלמנות נחשדות בקיום יחסי מין עם כלבים. בבלי בבא מציעא ע"א.

²⁶ Parker Holt, 'Loyal Slaves and Loyal Wives', in Sandra R. Joshel and Sheila Murnaghan (eds.), *Women and Slaves in Greco-Roman Culture*, London: Routledge, 1998, pp.157-178.

שאמתו של בית רבי ראתה את אותו אדם שהיה מכה את בנו הגדול. אמרה: יהיה אותו אדם בנידוי, כיוון שעבר על 'לפני עור לא תתן מכשל' (ויקרא י"ט).

²⁸ על מטרות הנידוי, ההבדלים בהנהגתו בתקופות השונות ובמרכזים השונים – ארץ ישראל ובבל – ראו ישראל לוי, מעמד החכמים בארץ-ישראל בתקופת התלמוד: היבטים היסטוריים ירושלים, ירושלים: יד יצחק בן-צבי, תשמ"ו 1985, עמ' 63-64; גדעון ליבזון, 'נידוי ומנוחה בעיני התנאים והאמוראים', שנתון המשפט העברי ו-ז (תשל"ט-תש"ס), עמ' 200-201; אריה משה בלוך, שערי תורת התקנות, ירושלים: מקור, תשל"א 1971, כרך ראשון, עמ' 300; יאיר אלדן, נידוי, מוות ואבלות, תל-אביב: רסלינג, 2011.

²⁹ רבי יהודה נשיאה היה בנו של רבן גמליאל השלישי ואחרון הנשיאים ששימשו הן בתפקיד פוליטי בסנהדרין והן כחכמים. אהרון היימן, תולדות תנאים ואמוראים, ירושלים: קריה נאמנה, תשכ"ד, 1964, עמ' 606-608.

³⁰ ספרא קדושים ב'י, עבודה זרה ו' ע"ב, פסחים כ"ב ע"ב.

³¹ רש"י מועד קטן יז ע"א ד"ה דבי רבי חזיתיה לה הוא גברא דהוה מחי לבנו גדול. כך פירשו גם המאירי והריטב"א: בית הבחירה למאירי, מועד קטן יז ע"א. חידושי הריטב"א מועד קטן יז ע"א.

³² בבא בתרא כ"א ע"א, גיטין לו ע"א, מכות טז ע"ב, תלמוד בבלי בכורות מו ע"א.

⁴⁵ הנוסח בכתב יד מינכן 95: "יערון בתר חבירתה מיניה".

⁴⁶ האמה של בית רבי כשהייתה מדברת בלשון חכמה אמרה כך: המצקת נקפה בכד, ידאו הנשרים לקיניהם, וכאשר היה רוצה שישבו, הייתה אומרת להם: תוסר מגופת חברתה ממנה ותינקף המצקת בכד כאונייה השטה בים. ראה שולמית ולר ושלום רצבי, שיחות חולין בתלמוד הבבלי, תל אביב: עם עובד, תשס"ז, 2007, עמ' 121.

החכמים, אך ייחסו לה הבנה של דבריהם ויישומם. מכל מקום, משתי הגרסאות – הן זו שעל פיה החכמים או רבי הם שדיברו בלשון חכמה והאמה רק הבינה, והן זו שעל פיה האמה דיברה בעצמה בלשון חכמה, ניתן להסיק כי השיח בין האמה ובין רבי התקיים על פי קוד מוצפן שהיה ידוע רק לשניהם.⁴⁷

כיוון שראתה כמה פעמים נכנס לבית הכסא, וחליץ תפילין ומניחם והיה מצטער. אמרה: יהי רצון שיכופו עליונים את התחתונים. ולא היו חכמים שותקים מלבקש רחמים. לקחה כד זרקה מהגג. השתתקו מרחמים ונחה נפשו של רבי.

⁵⁵ על מטרות התענית ראו דוד לוין, "מי השתתף בסדר התענית ברחובה של עיר? תענית הציבור בארץ-ישראל במאה השלישית והרביעית", קתדרה 94 (תש"ס, 1999), עמ' 33-34.

⁵⁶ על מרכיבים מיוחדים בתפילות נשים ראו Meir Bar-Ilan, *Some Jewish Women in Antiquity*, Atlanta, GA: Scholars Press, 1998, pp. 107-113

⁵⁷ על תפילה על הגג ראו שטיין, עמ' 56; יעל לוי-כ"ץ, "העקרות באגדה", תעודה יג (תשנ"ז), עמ' 86 הערה 32; סובולב-מנדלבוים, עמ' 120 הערה 526. על תפקידי הגג והשימושים השונים בו בתקופת התלמוד ראו שמואל קרויס, "גג ובעליה ובמעלות", קדמוניות התלמוד, ברלין: הרץ, תרפ"ד-תש"ה, 1924-1945, עמ' 323-339; עפרה מאיר, רבי יהודה הנשיא: דיוקנו של מנהיג במסורות ארץ ישראל ובבל, תל-אביב: הקיבוץ המאוחד, תשנ"ט, 1999, עמ' 174.

⁵⁸ ייתכן כי מקור תוספת זו בברייתא שמובאת בהמשך הסוגיה, ובה מצוין כי רבי מת ממחלת מעיים, או בסיפור בבלי העוסק בייסוריו של רבי ובכך שחלפו, ובו אחד ממיני הייסורים הנזכרים הוא כאב בזמן הפעילות בבית הכיסא (בבא מציעא פה ע"א).

שולב מאוחר בתקופת הדפסת התלמוד.

משה פיינשטיין השיב על דברי הר"ן וניתחם והסיק כי יש לשאול חולה הסובל מייסורים אם הוא בוחר בחיי ייסורים ארוכים או במוות מהיר ומניעת סבל ולפעול בהתאם לרצונו. שו"ת אגרות משה, חושן משפט, חלק ב סימן ע"ג.

⁶³ Ilan, *Mine and Yours*, p. 105

⁶⁴ שטיין, עמ' 26.

⁶⁵ על ייצוג הכובס ראו קרויס 1924-1945, עמ' 139-147; לוי גינצבורג, על הלכה ואגדה: מחקר ומסה, תל-אביב: דביר, תש"ך, 1960, עמ' 307, הערה 103; רות קלדרון, דמות המשנה כטופוס בסיפורת האגדה שבתלמוד הבבלי, עבודה לשם קבלת תואר מוסמך בהדרכת יונה פרנקל, ירושלים: האוניברסיטה העברית, תשנ"א, 1991, עמ' 155-117; רונית שושני, "רבי אלעזר בן רבי שמעון והגנבים: סיפור על חטא וכפרתו", *JSIJ* 4 (2005), עמ' 8-9.

⁶⁶ תרגום: באותו יום שמת רבי, יצאה בת קול ואמרה: כל מי שהיה בלוויתו של רבי מזומן הוא לחיי העולם הבא. אותו כובס כל יום היה בא, אותו היום לא בא. כיוון ששמע כך, עלה על הגג ונפל לארץ ומת.